
Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

Portaria DAAE nº 4.612 

De 14 de AGOSTO de 2017 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da Lei 

Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 

 
 

RESOLVE: 
 

1. DESLOCAR a Senhora GISELE FERNANDA SGARBI MELLO, servidora lotada na 

Gerência de Finanças, com o emprego de Analista Administrativo (Contador), para 

exercer suas atividades na Gerência de Recursos Humanos, permanecendo com o 

mesmo vencimento e com as mesmas atribuições que ocupava anteriormente, 

adaptadas às finalidades institucionais, técnicas e administrativas da Gerência 

receptora; 

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a contar 

do dia 15/08/2017. 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 14 

(Quatorze) dias do mês de Agosto de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 

Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite 
Superintendente 

 
 
 
 
 
Registrado às folhas 30 do livro competente nº 53. 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2017  

PROCESSO LIC. Nº 2295/2017 

 HOMOLOGAÇÃO  

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS 

DE REPARO NA GUARITA E FECHAMENTO LATERAL E NO FUNDO DO PRÉDIO DO 

CENTRO TÉCNICO DE ARTES E OFÍCIO JUDITH LAUAND, LOCALIZADO NA RUA 

ANDRELINO ALVES PINTO, Nº 170, NO BAIRRO JARDIM FLORIDIANA, NESTA CIDADE.” 

Homologo o parecer da Comissão Permanente de Licitações que considerou vencedora a 

empresa: TREVISAN & SILVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA ME, pelo valor total de R$ 22.699,46 

(vinte e dois mil, seiscentos e noventa e nove reais e quarenta e seis centavos), adjudicando-lhe 

o objeto deste Edital.                                     

Araraquara, 15 de agosto de 2.017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de administração 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que 

comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

AGENTE DE ENFERMAGEM - Área de Atuação: TÉCNICO EM ENFERMAGEM – 

Concurso Público nº 001/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 
73º 32553 GRACE KELLI MOREIRA ZENI 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Saúde, 11 (onze) de agosto de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                  

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde

 



 
 

CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 046/2017 

CONTRATO: Nº. 4825 de 07/08/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: TALISMÃ ADMINISTRADORA DE SHOWS E EDITORA MUSICAL LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO PARA A REALIZAÇÃO DE 

SHOW DO CANTOR “ZÉ FELIPE” NO DIA 22/08/2017. 

VALOR: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais)  

VIGÊNCIA: 01 (um) dia 

Araraquara, 14 de Agosto de 2.017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 



  
 

                                               
 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 
 

 

INDEFERIDO 1ª INSTÂNCIA 
 

GUICHÊ Nº. 
050.270/2017 
041.611/2017 
051.270/2017 

INTERESSADO 
ANA MARIA PINCETTA 
KAWANY CAVALCANTI DA SILVA 
JOSÉ CORDEIRO BEZERRA 

  

 

 
 
INDEFERIDO - 2ª INSTÂNCIA 

 

GUICHÊ Nº. 
050.755/2017 
046.533/2017 

INTERESSADO 
JOSÉ LUIZ ALEXANDRINO 
WILLIAN PONGA 

 
 
DEFERIDO 1ª INSTÂNCIA 
 
GUICHE Nº 
043.914/2017 
047.365/2017 
042.494/2017 
044.833/2017 
045.260/2017 
042.214/2017 
043.636/2017 
041.107/2017 
036.103/2017 
041.056/2017 
042.264/2017 
031.308/2017 
048.714/2017 

INTERESSADO 
ANDREZA ZANETI DE OLIVEIRA 
CICERO ALVES DA SILVA 
IZILDA DE FÁTIMA VARANI DALSASSO 
KATIA CRISTINA SANO 
LAÉRCIO PASCHOALINO 
MARCIA APARECIDA DE FREITAS GIANINI 
MARCIA APARECIDA DE FREITAS GIANINI 
MARIA IRINETE DA SILVA 
QUIRINO APARECIDO DE FREITAS CAIRES 
RAFAEL SANTOLINO FANTINI 
ROSALINA RAMOS GIANINI 
SANTO ALBERTO GALEANI 
SILVIO TROVATTI SOBRINHO 
 

  
 
Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal A Cidade 
e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 

Araraquara, 16 de Agosto de 2017 
 

ELISEU MAURÍCIO 

Gerente de fiscalização de Posturas 



CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO Nº. 3322/2017 

EMPENHO Nº. 16960/2017 

CONTRATO Nº. 4830 de 10/08/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA PADOVAN EIRELI EPP. 

OBJETO: Serviço de reparo dos pisos interno e externo das piscinas do Parque Pinheirinho. 

VALOR: R$ 13.880,00 (treze mil oitocentos e oitenta reais) 

VIGÊNCIA: 47 (quarenta e sete) dias. 

Araraquara, 14 de Agosto de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de 

realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

AGENTE EDUCACIONAL – Concurso Público nº 002/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 

126º 23933 REGISLAINE AP. B. BARBOSA 
 

127º 26506 ERIC SIQUEIRA DA COSTA 
 

128º 21202 LETÍCIA NOGUEIRA CORBI 

129º 25905 
CANDIDATO JÁ CONVOCADO PELA LISTA RESERVA DE 

CANDIDATOS NEGROS 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 15 (quinze) de agosto 

de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

AGENTE EDUCACIONAL - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados – Concurso 

Público nº 002/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 
29º 24913 LAMARA APARECIDA LOURENÇO   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 15 (quinze) de agosto 

de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de 

realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

PROFESSOR II - Educação Integral – Concurso Público nº 003/2013 

CLAS. INSC.                              NOME 

27º 51634 MARIA CLARA CASTELLO NASCIMENTO 
 

28º 51342 SILVIA CRISTINA VIEIRA 
 

29º 53900 ANDRELIZA LUIZ RIOS 
 

30º 53532 GISLAYNE PEGRUCCI DE SOUZA 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 15 (quinze) de agosto 

de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                         

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

PROFESSOR I - Educação Infantil – Concurso Público nº 003/2013 

CLAS. INSC.                              NOME 
218º 51345 ROSIMEIRE FERREIRA DA SILVA ABREU   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 15 (quinze) de agosto 

de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 



 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO Nº. 021/2013 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2013 

CONTRATO DE PRORROGAÇÃO Nº. 012 de 28/07/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 

OBJETO: Aquisição de Panificados para atendimento nas diversas Unidades Escolares da 

Secretaria da Educação, pelo período de 12 (DOZE) meses, podendo ser 

aditado/prorrogado nas formas da lei. 

MOTIVO: Fica prorrogação por mais 12 (doze) meses e declina do reajuste de 4%, 

permanecendo o mesmo valor do Pão Hot Dog de R$ 4,70 por pacote com 08 unidade de 40g, 

mantendo-se inalteraveis todas as demais cláusulas e condições vigentes. 

 
Araraquara, 14 de Agosto de 2017. 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 

 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR II - Área de atuação: EDUCAÇÃO FÍSICA – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
 

6º 
 

50908 PRISCILA DE FÁTIMA DA SILVA 
 

7º 
 

50030 RENATA DE ANDRADE TEIXEIRA   

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 15 (quinze) de agosto 

de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 

 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR II - Área de atuação: EDUCAÇÃO ESPECIAL – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 50699 SARAH CAROLINA FURUCHO SILVA   

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 15 (quinze) de agosto 

de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR II - Área de atuação: EDUCAÇÃO INTEGRAL – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
6º 51295 CAROLINA GONÇALVES DA SILVA   

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 15 (quinze) de agosto 

de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR I, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR I - Área de atuação: EDUCAÇÃO INFANTIL – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 

25º 50827 RENATA AÉRE 
 

26º 50764 ISABELA ZAMPIERI ZACHARIAS 
 

27º 50088 LUDEMILA SUMMAIA PREBIL 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 15 (quinze) de agosto 

de 2017 (dois mil e dezessete). 

                                                                                                                                                                                                                                                            
 

                                                                                                                                                                                                                                                          
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR II - Área de atuação: MATEMÁTICA – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
2º 50317 ELISA MARIA ZACHARIAS ROSA   

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 15 (quinze) de agosto 

de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 

 
 
 
 
 
 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR I, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR I - Área de atuação: ENSINO FUNDAMENTAL – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
6º 51226 KELLY CRISTINA HONORIO TELLAROLI   

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 15 (quinze) de agosto 

de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – DDG: 0800 775-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67  

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

 

 

C O N V O C A Ç Ã O 
 

 
 
 
O DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara considerando a 

aprovação em Concurso Público nº 01/2015, para o emprego de ASSISTENTE SOCIAL, 

homologado em 15 de junho de 2015, CONVOCA  a senhora PAULA ANDRÉIA 

MASCARINI DE FERNANDO, para comparecer a este Departamento – Gerência de 

Recursos Humanos - até o dia 21/08/2017 para realização de exames psicológico e médico. 

O não comparecimento dentro do prazo determinado implicará na perda automática do 

direito à contratação. 

 
 
 

                                                Araraquara, 15 de agosto de  2017. 
 
 
 
 
 

Larissa Lobo Pedroso 
Gerente de Recursos Humanos

 



CEA-GLC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 069/2013 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2013 

CONTRATO: Nº. 1976 de 21/07/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: MARLI VALÉRIA GONÇALVES ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE GÁS 

LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 

MOTIVO: a prorrogação por mais 12 (doze) meses e o aditivo na ordem de aproximadamente 3,645%, 

o que importa em R$ 3.576,00 (três mil quinhentos e setenta e seis reais) , mantendo-se inalteráveis 

todas as demais claúsulas e condições vigentes. 

Araraquara, 14 de Agosto de 2017. 
ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 085/2017 - Processo n.º 2851/2017; 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30 horas do dia 31 de agosto de 2017. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30 horas do dia 31 de agosto de 2017. 

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE 5.000 (CINCO MIL) CAIXAS DE ARQUIVO PLÁSTICO 
POLIONDA, NA COR AZUL, MEDINDO – 350X130X250MM.” 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial 

no sítio do Banco do Brasil S.A., www.bb.com.br. 

Araraquara, 15 de agosto de 2.017 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenado Executivo de Administração. 

 

http://www.bb.com.br/


CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROCESSO Nº 2587/2017 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2017 

CONTRATO: Nº. 1977 de 31/07/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: SOBRAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 

CIMENTO E CAL HIDRATADA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I, POR UM PERÍODO 

DE 12 (DOZE) MESES. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

O valor unitário registrado é de: 

R$ 16,30 (dezesseis reais e trinta centavos) para o lote 01. 

Araraquara, 11 de Agosto de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

 Coordenador Executivo de Administração 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - REABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE IMPRESSOS

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, situada

à Av. Padre Francisco Sales Colturato, 925 – Centro – Araraquara – CEP: 14.80l-250, Fone: (16)

3301-1700,  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  63/2017 para  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA

AQUISIÇÃO DE IMPRESSOS

A  informação  dos  dados  para  acesso  está  disponível  através  do  site

www.araraquara.sp.gov.br ou pelo e-mail licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br.

CREDENCIAMENTO: 31 de Agosto de 2017, às 9:30h

Araraquara, 15 de Agosto de 2017

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

http://www.araraquara.sp.gov.br/


C.E.A.S 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

JULGAMENTO 

PARECER Nº 014/2.017 

GUICHÊ: 028.952/2017 

PROCESSO LIC. Nº 2933/2017 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (BRITA GRADUADA TIPO II) E ASSENTAMENTO DE GUIAS E 

SARJETAS NO JD SÃO RAPHAEL II, NESTA CIDADE”. 

Analisados os Documentos, bem como a Proposta da habilitada, a Comissão Permanente de Licitações 

julgou conveniente a da empresa: AUTEM ENGENHARIA LTDA, conforme consta dos autos. 

Araraquara, 15 de Agosto de 2.017. 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

ADEMIR DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

CASSIANO SIMÕES FERREIRA 

Comissão Permanente de Licitações 

 
 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 – Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 

CNPJ 44.239.770/0001-67  
www.daaeararaquara.com.br 

 

 
 

Aviso de Licitação: 
 
 

Chamamento Público nº 001/2017 

Processo Daae nº 2.575/2017 
 

 

Objeto: Chamamento público para credenciamento de empresas especializadas para 
a trituração, o transporte e a destinação final dos resíduos de madeiras e de 
vegetações da ATT (Área de Triagem e Transbordo) da ETRCC, sem custos à 
autarquia. 
 
 
- Data para apresentação dos documentos de habilitação: ATÉ O DIA 31/08/2017 

- Local: Gerência de Suprimentos desta autarquia 

- Horário: Das 09h00 às 17h00 dos dias úteis 

 
 
O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Portal de 
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua 
Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00 
às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou 
pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br. 
 
 
 
 

Araraquara, 15 de Agosto de 2017. 
 
 
 
 
 

Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite 

Superintendente 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 

Edital de Intimação de Conservação de Edificações Urbanas Abandonadas n.º91 
de 16 de Agosto de 2017. 

 

Conservação de edificações urbanas abandonadas situadas dentro do perímetro urbano do Município. 
                            Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termo dos artigos 12 e 
13 da Lei Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 

  Retifica o edital nº 12, publicado em 28 de Abril de 2015, no Jornal Tribuna Impressa nº 5.636 a quantidade de 100 (CEM) 
UFMs (Unidades Fiscais Municipais) acrescida progressivamente de 100% (cem por cento) na reincidência, de acordo com Artigo 19 da referida 
lei e tomará as devidas providências que o caso exige. 
 
 

PROPRIETÁRIO 
 

INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

ADÃO JOSÉ RODRIGUES 06-163-014 R EDUARDO PRADA Nº 101, LOTE 443, ESTACOES (JD 
DAS ) ARARAQUARA SP CEP 14810-320 

RUA EDUARDO PRADA Nº 101   JD  DAS 
ESTACOES CEP 14810-320 
ARARAQUARA SP   

BENEDITA VILAS BOAS 01-020-022 R EXPEDICIONARIOS DO BRASIL Nº 835,  SAO JOSE, 
ARARAQUARA SP CEP 14800-230 

R EXPEDICIONARIOS DO BRASIL Nº 
1292  BLOCO 5 CENTRO CEP 14801-360 
ARARAQUARA SP APTO 32       

ESPOLIO DE AURELIO DOS 
SANTOS BARBOSA 

15-055-022 AV SÃO GERALDO Nº 1694       SANTANA (VL) 
ARARAQUARA SP CEP 14801-210 

AV SÃO GERALDO Nº 1694   VL. 
SANTANA CEP 14801-210 ARARAQUARA 
SP 

GENY BERGAMO PASTRE E 
OUTRA 

11-038-015 AV SEBASTIAO LACERDA CORREA Nº 745       SAO 
JOSE ARARAQUARA SP CEP 14800-480 

AV SEBASTIAO LACERDA CORREA Nº 
745     CEP 14800-480 ARARAQUARA SP   

JOSE GOMES GARCIA 05-091-001 R PRINCESA ISABEL Nº 1787       XAVIER (VL) 
ARARAQUARA SP CEP 14810-090 

RUA PRINCESA IZABEL Nº 1787   VILA 
XAVIER (VILA XAVIER) CEP 14810-090 
ARARAQUARA SP 

JOSE ROBERTO CALONI 08-012-039 AV SANTO ANTONIO Nº 71       XAVIER (VL) 
ARARAQUARA SP CEP 14810-115 

DOUTOR WALDEMAR DE ALCÂNTARA 
Nº 218   CAMBEBA CEP 60822-265 
FORTALEZA CE     



 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 

LUMATEX EMPREENDIMENTOS 
& PARTICIPAÇÕES - EIRELLI – 
ME 

09-592-026 AV PADRE JOSE DE ANCHIETA Nº 949  E LOTES 99/110 
A 113    LOTE 98   QUADRA G    PADRE ANCHIETA 
ARARAQUARA SP CEP 14807-150 

R. DIOGO DE FARIA Nº 1201   VILA 
MARIANA CEP 04037-004 SÃO PAULO SP 

SHELL BRASIL S/A 11-022-001 AV MARIA ANTONIA CAMARGO DE OLIVEIRA  Nº 371     
QUADRA 08   HIGIA (VL) ARARAQUARA SP CEP 14800-
370 

AV MARIA ANTONIA CAMARGO DE 
OLIVEIRA Nº 371   VL HIGIA CEP 14800-
370 ARARAQUARA SP    

 
ELISEU MAURICIO 

Gerencia de Fiscalização de Posturas 
 
 



 

 
 

 

 
 

Edital de Intimação de Conservação e/ou Construção de Mureta e Passeio Público 
 Nº. 094 de 16/08/2017 

 

                                  Conservação e/ou construção de mureta e passeio público fronteiriço à imóveis situados dentro do perímetro urbano do município. 
Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Municipal de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos do artigo 116 da Lei Complementar nº. 18 de 
22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 
                             FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede do município, 
abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que ficam INTIMADOS, por meio 
deste, a construírem, obedecendo ao alinhamento predial, mureta com altura mínima de 0,50 cm e passeio público, bem como conservá-los em perfeito 
estado, tendo para tal o prazo de 30 (trinta) dias a contar dessa publicação. Findo o referido prazo sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, 
através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 05 (cinco) UFM’s (Unidades Fiscais Municipais) acrescida progressivamente de 
100% (cem por cento) nos casos de reincidência, de acordo com artigo 122 da referida lei. 
 
 

PROPRIETÁRIO 
 

INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

ANTONIO JOSÉ DE ANDRADE 
FILHO 

09-131-005 R REMOLO GARITTA Nº 0     LOTE 53   QUADRA D    
ARARAQUARA (JD) ARARAQUARA SP CEP 14807-294 

AV BRASIL  Nº 740   CENTRO CEP 14801-
050 ARARAQUARA SP APTO 07   

APARECIDO LAETANO E S/M 06-255-076 AV SANTA CATARINA Nº 0     LOTE P/04 QUADRA IV   
VIEIRA (CH) ARARAQUARA SP CEP 00000-000 

RUA SAMUEL NEVES  Nº 360   JD 
EUROPA CEP 13416-404 PIRCACICABA         
SP APTO 0071 

CACIC CIA ARARAQUARA 
COMERCIO E INDÚSTRIA 

16-048-001 AV PADRE FRANCISCO COLTURATO Nº 2322       
GERALDO (SAO) ARARAQUARA SP CEP 14801-250 

AV MAUA Nº 901   CENTRO CEP 14801-
190 ARARAQUARA SP 

CLEOMENES ALVES DE 
CAMPOS 

06-315-019 RUA LAZARO CAMARGO EHMKE  Nº 340   JD 
PINHEIROS    CEP 14811-423 ARARAQUARA SP   

R LAZARO CAMARGO EHMKE Nº 0     
LOTE 019  QUADRA 022  PINHEIROS (JD) 
ARARAQUARA SP CEP 14811-423 

CRISTIANO WILSON FONSECA 24-089-011 AV BRAZ RIVAS Nº 5     LOTE 11   QUADRA 9    
BOTANICO (JD) ARARAQUARA SP CEP 14805-047 

AVENIDA BRAZ RIVAS Nº 34   JD 
BOTANICO CEP 14805-047 
ARARAQUARA SP 

DENIS ESMAEL RASERA E 
KATIA ZU TIN RASERA 

24-145-024 AV ARNALDO BARBIERI (DR.) Nº 0  CAIXA POSTAL 
355        LOTE 24   QUADRA 05   CAMBUI 
(RESIDENCIAL) ARARAQUARA SP CEP 14805-422 

AV PADRE ANTONIO CEZARINO Nº 99   
VL XAVIER CEP 14810-142 
ARARAQUARA SP APTO 314A      

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 



DEMERVAL CARATTI DE LIMA 14-060-003 AV JOSE BONIFACIO Nº 0     LOTE 003  QUADRA 024  
MORUMBI (JD) ARARAQUARA SP CEP 00000-000 

RUA PEDRO ALVARES CABRAL  Nº 2396   
SAO GERALDO     CEP 14801-390 
ARARAQUARA SP    

DEMERVAL CARATTI DE LIMA 14-060-004 AV JOSE BONIFACIO Nº 0     LOTE 004  QUADRA 024  
MORUMBI (JD) ARARAQUARA SP CEP 00000-000 

RUA PEDRO ALVARES CABRAL  Nº 2396   
SAO GERALDO     CEP 14801-390 
ARARAQUARA SP         

ESPOLIO DE AURELIO DOS 
SANTOS BARBOSA 

15-055-015 R LIBANESES ( DOS ) Nº 3031     LOTE P1   QUADRA 54   
SANTANA (VL) ARARAQUARA SP CEP 14801-425 

AVENIDA SÃO GERALDO Nº 1694   VL 
SANTANA CEP 14801-210 ARARAQUARA 
SP 

ESPÓLIO DE GABRIEL MORAES 
CARNEIRO 

24-149-029 AV JOSE SANTIAGO TORRES Nº 0     LOTE 29   
QUADRA 09   CAMBUI (RESIDENCIAL) ARARAQUARA 
SP CEP 00000-000 

R CARLOS PORSANI Nº 2407   CH FLORA 
CEP 14805-303 ARARAQUARA SP   

ESPÓLIO DE GABRIEL MORAES 
CARNEIRO 

24-146-014 AV ARNALDO BARBIERI (DR.) Nº 0     LOTE 14   
QUADRA 06   CAMBUI (RESIDENCIAL) ARARAQUARA 
SP CEP 14801-970 

R CLEMENTE SEGUNDO PINHO (PROF) 
Nº 563   CH DONOFRE CEP 14810-286 
ARARAQUARA SP       

ESTELA MARIA VERISSIMO E 
OTS 

06-145-019 R ANTONIO RODRIGUES DE CARVALHO Nº 0     LOTE 
1033  ESTACOES (JD DAS ) ARARAQUARA SP CEP 
14810-332 

RUA EXPEDICIONARIOS DO BRASIL  Nº 
1735     CEP 14801-360 ARARAQUARA SP       

ESTELA MARIA VERISSIMO E 
OTS 

06-145-015 R ANTONIO RODRIGUES DE CARVALHO Nº 0     LOTE 
1034  ESTACOES (JD DAS ) ARARAQUARA SP CEP 
14810-332 

RUA EXPEDICIONÁRIOS DO BRASIL Nº 
1735   CENTRO CEP 14801-360 
ARARAQUARA SP       

FUNDO DE ARRENDAMENTO 
RESIDENCIAL – FAR 

22-068-018 AV JOSE DOS SANTOS SEVES Nº 827  RES. MARIA 
HELENA LEPRE BARBIERI     LOTE 04 QUADRA 02 
LAURA MOLINA (PQ RES) ARARAQUARA SP CEP 
14806-346 

AV   JOSE DOS SANTOS SEVES     PQ RES 
LAURA MOLINA CEP 14806-346 
ARARAQUARA SP         

JOSÉ LUIZ CERVATO E OUTROS 09-221-004 AV JOAO BOSCO ANTONIO DA SILVA FARIA Nº 0  LT 
7/8    LOTE 006   AGUA BRANCA (JD) ARARAQUARA 
SP CEP 14807-291 

AV JOÃO BOSCO ANTONIO DA SILVA 
FA Nº 0   LOTE 7/8 JD AGUA BRANCA 
CEP 14807-279 ARARAQUARA SP     

JOSE VENANCIO DA CUNHA 24-143-022 AV CLOVIS COLOMBO Nº 0     LOTE 22   QUADRA 03   
CAMBUI (RESIDENCIAL) ARARAQUARA SP CEP 
14805-420 

AV CLOVIS COLOMBO Nº 405   
RESIDENCIAL CAMBUY CEP 14805-420 
ARARAQUARA SP    

JOSÉ RAFAEL CARACCIOLI 31-077-013 R JOSE CARDILLO Nº 0     LOTE 013  QUADRA 97   
VALE DO SOL (PQ RESID) ARARAQUARA SP CEP 
14804-097 

AV PRUDENTE DE MORAIS Nº 1450   
CENTRO CEP 14801-170 ARARAQUARA 
SP         

JOSE EDGARD MACHADO 27-007-001 R ELETRICITARIOS ( DOS ) Nº 0       BIJOU (PQ) 
ARARAQUARA SP CEP 14808-350 

AV. FEIJO  Nº 1087   CENTRO CEP 14804-
140 ARARAQUARA SP      

MARIA AMELIA DO AMARAL 
FARIA 

06-493-010 AV ANTONIO MILANI Nº 0     LOTE 1042 QUADRA 39   
GRAMADO II (PQ) ARARAQUARA SP CEP 14811-153 

RUA MARDEN LUIZ LEITE AMARAL Nº 
57   JD UIRAPURU CEP 14806-405 
ARARAQUARA SP    

MARIA AMELIA DO AMARAL 
FARIA 

06-493-017 AV ANTONIO MILANI Nº 0     LOTE 1049 QUADRA 39   
GRAMADO II (PQ) ARARAQUARA SP CEP 14811-153 

R    ANTONIO MATTAR Nº 698   DEL REY 
(JD) CEP 14808-400 ARARAQUARA 

MARIA AMELIA DO AMARAL 
FARIA 

06-493-014 AV ANTONIO MILANI Nº 0     LOTE 1046 QUADRA 39   
GRAMADO II (PQ) ARARAQUARA SP CEP 14811-153 

AV   LEONILDO VIANELLO Nº 50   
ROBERTO SELMI DEI (JD) CEP 14806-283 
ARARAQUARA SP      



MARIA AMELIA DO AMARAL 
FARIA 

06-480-009 AV ARQUITETO CARLOS DE CAMPOS FARIA Nº 0     
LOTE 686  QUADRA 025  GRAMADO II (PQ) 
ARARAQUARA SP CEP 14811-154 

AV SÃO GERALDO Nº 1552   CENTRO 
CEP 14801-210 ARARAQUARA SP 

NATALIA VERGARA 18-015-021 AV AGOSTINHO TUCCI (DR.) Nº 1456  LOTES 2 E 21    
LOTE 20   QUADRA 29   HARMONIA (VL) 
ARARAQUARA SP CEP 14802-480 

AV DOUTOR AGOSTINHO TUCCI Nº 1456   
VL HARMONIA CEP 14802-480 
ARARAQUARA SP         

PAULO RICARDO SOARES 
CUNHA MACHADO 

07-106-010 AV ATTILIO BISCARI Nº 0     LOTE 10   QUADRA C    
TEREZINHA VL SANTA ARARAQUARA SP CEP 14811-
098 

RUA GUILHERMINA CUNHA COELHO Nº 
350  CASA - G43 CITY RIBEIRÃO PRETO 
CEP 14021-520 RIBEIRÃO PRETO SP      

SALVADOR DE ALMEIDA 24-036-018 AV   ADOLPHO LUPPI Nº 55   BOTANICO (JD) CEP 
14805-044 ARARAQUARA SP         

AV ADAYL R MENDONCA Nº 0     LOTE 
18 QUADRA 36   CIDADE JARDIM 
ARARAQUARA SP CEP 14801-901 

SOLANGE ARANHA 24-143-040 AV GUILHERME BANNITZ (ENGº) Nº 0     LOTE 40   
QUADRA 03   CAMBUI (RESIDENCIAL) ARARAQUARA 
SP CEP 14805-424 

RUA CARLOS PORSANI Nº 1000   CH 
FLORA CEP 14805-303 ARARAQUARA SP     

SAMUA COMERCIAL E 
AGROPECUÁRIA LTDA 

22-008-032 AV ROMULO SGOBBI Nº 0     LOTE 32   QUADRA 8    
ROBERTO SELMI DEI (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14806-291 

AVENIDA NAPOLEAO SELMI DEI Nº 0  
S/Nº VL HARMONIA CEP 14802-500 
ARARAQUARA SP 

VICENTE LAURIANO FILHO 09-129-006 AV JOAO BOSCO ANTONIO DA SILVA FARIA Nº 0     
LOTE 38   QUADRA C    ARARAQUARA (JD) 
ARARAQUARA SP CEP 14807-230 

R DOM PEDRO I Nº 998   XAVIER (VL) 
CEP 14810-108 ARARAQUARA SP     

 
ELISEU MAURÍCIO 

Gerente da Fiscalização de Posturas 



 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 

Edital de Intimação de Limpeza de Terreno nº. 092 

16 de Agosto de 2017 
 

Limpeza de terrenos situados dentro do perímetro urbano do Município. 
                                   Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos dos artigos 148 e 149, 
Capítulo X, da Lei Complementar nº. 8 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 
                                   FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede do município, 
abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que ficam INTIMADOS, por meio 
deste, a conservarem em perfeito estado de asseio seus terrenos, livres de mato, lixo, detritos, entulhos ou qualquer outro material nocivo a vizinhança e à 
coletividade, tendo para tal o prazo de 10 (dez) dias a contar dessa publicação. Findo o referido prazo sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, 
através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 10 (DEZ) UFM’s (Unidades Fiscais Municipais) acrescida progressivamente de 
100% (cem por cento) nos casos de reincidência, de acordo com § 2º, artigo 153, da referida lei. 
 

PROPRIETÁRIO 
 

INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

APARECIDO LAETANO E S/M 06-255-076 AV SANTA CATARINA Nº 0     LOTE P/04 QUADRA IV 
VIEIRA (CH) ARARAQUARA SP CEP 00000-000 

RUA SAMUEL NEVES  Nº 360   JD 
EUROPA CEP 13416-404 PIRCACICABA         
SP APTO 0071      

CLEOMENES ALVES DE 
CAMPOS 

06-315-019 R LAZARO CAMARGO EHMKE Nº 0     LOTE 019  
QUADRA 022  PINHEIROS (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14811-423 

RUA LAZARO CAMARGO EHMKE  Nº 340   
JD PINHEIROS    CEP 14811-423 
ARARAQUARA SP    

ESTELA MARIA VERISSIMO E 
OTS 

06-145-015 R ANTONIO RODRIGUES DE CARVALHO Nº 0     LOTE 
1034  ESTACOES (JD DAS ) ARARAQUARA SP CEP 
14810-332 

RUA EXPEDICIONÁRIOS DO BRASIL Nº 
1735 CENTRO CEP 14801-360 
ARARAQUARA SP   

ESTELA MARIA VERISSIMO E 
OTS 

06-145-019 R ANTONIO RODRIGUES DE CARVALHO Nº 0     LOTE 
1033  ESTACOES (JD DAS ) ARARAQUARA SP CEP 
14810-332 

RUA EXPEDICIONARIOS DO BRASIL  Nº 
1735     CEP 14801-360 ARARAQUARA SP       

FRANCISCA APARECIDA 
MARMO E OUTRA 

10-014-013 R SENADOR JOSE ERMIRIO DE MORAIS Nº 0     LOTE 
488  QUADRA 022  MELHADO (VL) ARARAQUARA SP 
CEP 14807-026 

AV   PIO CORREA PINHEIRO  Nº 137   
SUCONASA (VL) CEP 14807-077 
ARARAQUARA SP    

JOSE EDGARD MACHADO 27-007-001 R ELETRICITARIOS (DOS) Nº 0       BIJOU (PQ) 
ARARAQUARA SP CEP 14808-350 

AV. FEIJO  Nº 1087   CENTRO CEP 14804-
140 ARARAQUARA SP 



 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 

MARIA AMELIA DO AMARAL 
FARIA 

06-480-008 AV ARQUITETO CARLOS DE CAMPOS FARIA Nº 0     
LOTE 685  QUADRA 0025 GRAMADO II (PQ) 
ARARAQUARA SP CEP 14811-154 

AV SANTA INES Nº 373   JD SANTA 
MARIA CEP 14810-033 ARARAQUARA SP 

MARIA AMELIA DO AMARAL 
FARIA 

06-480-009 AV ARQUITETO CARLOS DE CAMPOS FARIA Nº 0     
LOTE 686  QUADRA 025  GRAMADO II (PQ) 
ARARAQUARA SP CEP 14811-154 

AV SÃO GERALDO Nº 1552   CENTRO 
CEP 14801-210 ARARAQUARA SP         

NELSON BARBIERI 26-005-001 R ALCIDES DE LORENZO Nº 0       COND SATELITE 
ARARAQUARA SP CEP 14808-586 

AVENIDA CALABRESES ( DOS ) Nº 60   
VL  XAVIER CEP 14810-276 
ARARAQUARA SP    

PAULO RICARDO SOARES 
CUNHA MACHADO 

07-106-010 AV ATTILIO BISCARI Nº 0     LOTE 10   QUADRA C    
TEREZINHA VL SANTA ARARAQUARA SP CEP 14811-
098 

RUA GUILHERMINA CUNHA COELHO Nº 
350  CASA - G43 CITY RIBEIRÃO PRETO 
CEP 14021-520 RIBEIRÃO PRETO SP   

REDE FERROVIARIA FEDERAL 
S/A – RFFSA 

04-045-001 R AMERICO BRASILIENSE Nº 0       SANTANA (VL) 
ARARAQUARA SP CEP 14801-901 

AV BRASIL Nº 652   CENTRO CEP 14801-
050 ARARAQUARA SP 

RODRIGO FERNANDO ROCCO 09-131-009 AV JOSE FERNANDES MONTEIRO FILHO Nº 0     LOTE 
57   QUADRA D    ARARAQUARA (JD) ARARAQUARA 
SP CEP 14807-290 

AV CELSO PEREIRA BARBOSA Nº 185   
JD RESIDENCIAL IEDA CEP 14808-372 
ARARAQUARA SP 

SALVADOR DE ALMEIDA 24-036-018 AV   ADOLPHO LUPPI Nº 55   BOTANICO (JD) CEP 
14805-044 ARARAQUARA SP         

AV ADAYL R MENDONCA Nº 0     LOTE 
18 QUADRA 36   CIDADE JARDIM 
ARARAQUARA SP CEP 14801-901 

VICENTE LAURIANO FILHO 09-129-006 AV JOAO BOSCO ANTONIO DA SILVA FARIA Nº 0     
LOTE 38   QUADRA C    ARARAQUARA (JD) 
ARARAQUARA SP CEP 14807-230 

R    DOM PEDRO I Nº 998   XAVIER (VL) 
CEP 14810-108 ARARAQUARA SP      

 
ELISEU MAURICIO 

Gerencia de Fiscalização de Posturas 
 
 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1922 | licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br 
 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO LIC. Nº 2676/2.017 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 081/2.017 

Objeto: O presente pregão tem por objeto a Aquisição de luvas de procedimento para 

utilização nas unidades municipais de educação infantil. 

Tendo em vista o decurso de prazo sem a interposição de recurso manifestado na data da 

abertura do processo em epígrafe, homologo todos os atos praticados no processo licitatório em 

epigrafe, que considerou vencedora a seguinte empresa abaixo descritas, adjudicando-lhe o objeto 

previsto no Edital: 

 S.P Comercio Serviços Distribuição Ltda - ME  

Lotes 01– Pelo valor global de R$ 40.520,00;e 

Lote 02 – Pelo valor global de R$ 15.840,00. 

Araraquara, 07 de agosto de 2.017 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 
 

CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO: Nº. 755 de 10/08/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: ANTONIO CARLOS JEREMIAS E MARIA APARECIDA TOLOI JEREMIAS – 

IMOBILIÁRIA JEREMIAS BORSARI LTDA. 

OBJETO: O objeto da presente locação trata-se de um imóvel não-residencial, localizado na Rua dos 

Libaneses, nº 1969, Vila Santana, para abrigar a Subprocuradoria Geral, Fiscal e Tributária. 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses. 

VALOR MENSAL: R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais) 

DATA DA ASSINATURA: 10/08/2017 

Araraquara, 14 de Agosto de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 



CEA-GLC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO Nº 1240/2017 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2017 

CONTRATO: Nº. 1982 de 02/08/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: PEFIL COMERCIAL LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE ÓLEO 

LUBRIFICANTE E FLUÍDO DE FREIO PARA OS VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

OFICIAIS, POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

O valor unitário registrado é de: 

LOTE QTDE U.M. Discriminação. 
Valores Unitários a 

registrar 

12 03 Tambor 
OLEO DE TRASMISSAO SAE 250 EM 
TAMBOR DE 200 LTS. R$ 2.399,60 

14 15 Caixa 
OLEO LUBRIFICANTE MOTOR 2 TEMPOS 
FRASCO DE 500ML E CAIXA C/ 40 
FRASCOS 

R$ 219,76 

16 06 Tambor 
OLEO MD-400 SAE10 HIDRAULICO 
TAMBOR COM 200LTS 

R$ 1.484,83 

24 02 Tambor 
OLEO 85W140 TRANSMISSAO TAMBOR 
COM 200 LTS. 

R$ 1.605,33 

Araraquara, 14 de Agosto de 2017. 
      ADEMIR DE SOUZA 

 Coordenador Executivo de Administração 



 
 

CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 045/2017 

CONTRATO: Nº. 4824 de 07/08/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: CAMILLO PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO PARA A REALIZAÇÃO DE 

SHOW DO CANTOR “DANIEL” NO DIA 19/08/2017. 

VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)  

VIGÊNCIA: 01 (um) dia 

Araraquara, 15 de Agosto de 2.017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2017

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO DE MOTO ENTREGA

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, situada

à Av. Padre Francisco Sales Colturato, 925 – Centro – Araraquara – CEP: 14.80l-250, Fone: (16)

3301-1700,  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  67/2017 para  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MOTO ENTREGA.

A  informação  dos  dados  para  acesso  está  disponível  através  do  site

www.araraquara.sp.gov.br ou pelo e-mail licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br.

CREDENCIAMENTO: 30 de Agosto de 2017, às 9:30h

Araraquara, 15 de Agosto de 2017

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

http://www.araraquara.sp.gov.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 
www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 2.639

PROCESSO: 2.473/2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2017.

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: GOES & MARTINS ENGENHARIA LTDA - ME

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
REALIZAÇÃO  DE  EXAMES  COMPLEMENTARES  OCUPACIONAIS,
ATENDENDO  O  QUE  DETERMINAM  AS  NORMAS
REGULAMENTADORAS NR 33, SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO
EM ESPAÇOS CONFINADOS, E NR 35, TRABALHO EM ALTURA, DA
PORTARIA  N°  3.214/78  DO  MTB,  CONFORME  QUANTIDADES  E
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR: R$ 13.449,99 (TREZE MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA
E NOVE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS).

ASSINATURA: 11/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ARARAQUARA, 11 DE AGOSTO DE 2017

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE 
SUPERINTENDENTE 



 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 
 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através 
da sua Gerência de Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas 
atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado pela Empresa de Correios e 
Telégrafos, observado o disposto nos artigos 1º e 30º, da Lei Complementar 61 de 
06/12/2002 que alterou a Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações, 

                                         FAZ SABER a todos aqueles que este 
edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial,  ASSAIANTE ASSAIANTE 
REPRESENTAÇÕES LTDA ME até então com endereço da empresa cadastrado à RUA  
ELPÍDIO DE SOUZA nº 266 – PQ. RES. IGUATEMI - Araraquara  que fique ciente que tem 
contra si lavrada em  26/06/2017 a NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS Nº 221/2017  
E AIIM 284/2017   em razão  de ação  fiscal período de 04/2015 a 12/2015, contrariando o 
disposto no artigo 160 da L.C. 17/97 e alterações, ficando cientificado da lavratura dos 
documentos acima citados, conforme disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 
06/12/2002 que alterou a Lei Complementar nº 17, de 1º de dezembro de 1997 e demais 
alterações.  
     Araraquara, 16 de  Agosto  de 2017 

                              ANGELA NARDINI 

                            Auditora Fiscal 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 
www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 2.640

PROCESSO: 2.201/2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2017.

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA:  LABORATÓRIO  DE  ANÁLISES  CLÍNICAS  DR.
ARNALDO BUAINAIN S/S LTDA.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
REALIZAÇÃO  DE  COLETA  E  ANÁLISES  DE  EXAMES
LABORATORIAIS:  EXAMES  ADMISSIONAIS  PERIÓDICOS  E
DEMISSIONAIS,  ATENDENDO  AO  PROGRAMA  DE  CONTROLE
MÉDICO E DE SAÚDE OCUPACIONAL NR-7 DA PORTARIA 3214/78
DO MTE, DO DAAE - ARARAQUARA/SP, CONFORME QUANTIDADE E
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR: R$  14.510,00 (QUATORZE MIL, QUINHENTOS E DEZ RE-
AIS).

ASSINATURA: 11/08/2017

VIGÊNCIA: 31/12/2017

ARARAQUARA, 11 DE AGOSTO DE 2017

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE 
SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – DDG: 0800 775-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67  

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

 

 

C O N V O C A Ç Ã O 
 

 
 
 
O DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara considerando a 

aprovação em Concurso Público nº 01/2015, para o emprego de TÉCNICO EM SERVIÇOS 

PÚBLICOS (DESENHISTA PROJETISTA), homologado em 21 de julho de 2015, 

CONVOCA  o (a) senhor (a) ADEMILSON ROBERTO RAMOS, para comparecer a este 

Departamento – Gerência de Recursos Humanos - até o dia 21/08/2017 para realização de 

exames psicológico e médico. O não comparecimento dentro do prazo determinado 

implicará na perda automática do direito à contratação. 

 
 
 

                                                Araraquara, 15 de agosto de  2017. 
 
 
 
 
 

Larissa Lobo Pedroso 
Gerente de Recursos Humanos

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos    
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 – Araraquara / SP 

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 
TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO Nº. 9912291124. 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2017 – PROCESSO DAAE Nº. 334/2017 
 
 

Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de postagem. 

 
 

Pelo presente instrumento, o Departamento Autônomo de Água e Esgotos de 

Araraquara - D.A.A.E., autarquia municipal, neste ato representado por seu 

Superintendente, senhor ENGº. Wellington Cyro de Almeida Leite, comunica a 

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS – contratada - que, com 

base nas informações e parecer jurídico constantes do presente expediente, fica 

encerrado, a contar desta data, o presente contrato, por exaurimento de seu objeto, 

aplicando-se ao caso, por analogia, o art. 73, Inciso I, letra ‘b’, da Lei n. 8.666/93. 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS, AOS 16 (DEZESSEIS) 

DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2017.  

 

 

 
Engº. Wellington Cyro de Almeida Leite 

 Superintendente do DAAE 
Contratante 

 
 
 
         
  



 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 

Edital de Intimação de Limpeza de Passeios Públicos nº. 093   

16 de Agosto de 2017 
 

Limpeza de passeios públicos situados dentro do perímetro urbano do Município. 
                                   Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos do artigo 6, Capítulo II, 

da Lei Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 

                                   FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede do município, 

abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que ficam INTIMADOS, por meio 

deste, a conservarem em perfeito estado de asseio seus passeios públicos, livres de mato, lixo, detritos, entulhos ou qualquer outro material nocivo a 

vizinhança e à coletividade, tendo para tal o prazo de 10 (dez) dias a contar dessa publicação. Findo o referido prazo sem que ocorra a realização dos serviços, 

a Prefeitura, através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 05 (CINCO) UFM’s (Unidades Fiscais Municipais) acrescida 

progressivamente de 100% (cem por cento) nos casos de reincidência, de acordo com § 2º, artigo 153, da referida lei. 
 

PROPRIETÁRIO 
 

INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

GENY BERGAMO PASTRE E 

OUTRA 

11-038-015 AV SEBASTIAO LACERDA CORREA Nº 745       SAO 

JOSE ARARAQUARA SP CEP 14800-480 

AV SEBASTIAO LACERDA CORREA Nº 

745     CEP 14800-480 ARARAQUARA SP   

JOSE EDGARD MACHADO 27-007-001 R ELETRICITARIOS ( DOS ) Nº 0       BIJOU (PQ) 

ARARAQUARA SP CEP 14808-350 

AV. FEIJO  Nº 1087   CENTRO CEP 14804-

140 ARARAQUARA SP     

NATALIA VERGARA 18-015-021 AV AGOSTINHO TUCCI (DR.) Nº 1456  LOTES 2 E 21    

LOTE 20   QUADRA 29   HARMONIA (VL) 

ARARAQUARA SP CEP 14802-480 

AV DOUTOR AGOSTINHO TUCCI Nº 1456   

VL HARMONIA CEP 14802-480 

ARARAQUARA SP 

NELSON BARBIERI 26-005-001 R ALCIDES DE LORENZO Nº 0       COND SATELITE 

ARARAQUARA SP CEP 14808-586 

AVENIDA CALABRESES ( DOS ) Nº 60   

VL  XAVIER CEP 14810-276 

ARARAQUARA SP    

REDE FERROVIARIA FEDERAL 

S/A – RFFSA 

04-045-001 R AMERICO BRASILIENSE Nº 0       SANTANA (VL) 

ARARAQUARA SP CEP 14801-901 

AV BRASIL Nº 652   CENTRO CEP 14801-

050 ARARAQUARA SP      

 
ELISEU MAURICIO 

Gerencia de Fiscalização de Posturas 
 
 



 
 

CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 047/2017 

CONTRATO: Nº. 4826 de 07/08/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: PAZ & BEM EDIÇÕES MUSICAIS LTDA ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO PARA A REALIZAÇÃO DE 

SHOW DO CANTOR “THIAGUINHO” NO DIA 17/08/2017. 

VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)  

VIGÊNCIA: 01 (um) dia 

Araraquara, 14 de Agosto de 2.017. 

ADEMIR DE SOUZA 
Coordenador Executivo de Administração 



 
 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1922 | licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br 

 
Araraquara, 15 de agosto de 2017. 

 
PROCESSO 5002017 

CHAMAMENTO PÚBLICO 009/2017 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

OBJETO: Chamada pública para aquisição de hortifrutícolas da agricultura familiar, empreendedor 
familiar rural - grupos formais compostos por associações ou cooperativas, grupos informais e 
fornecedores individuais para fornecimento pelo período de 6 (seis) meses. 

Tendo em vista a análise e julgamento da Comissão Permanente de Licitação, assim como o 
parecer exarado pela Procuradoria Geral do Município, homologo todos os atos praticados no 
Chamamento em epígrafe, ressaltando as devidas correções nos valores de referência conforme 
abaixo exposto: 

 
Produto Valor atual Valor readequado 
ABACAXI PÉROLA R$ 5,92 R$ 5,58 
ABOBRINHA R$ 3,71 R$ 3,64 
ABOBORA SECA R$ 2,61 R$ 2,61 
ACELGA R$ 5,24 R$ 4,24 
AGRIÃO R$ 14,27 R$ 11,40 
ALFACE R$ 9,63 R$ 8,11 
ALMEIRÃO R$ 9,48 R$ 8,28 
BANANA NANICA R$ 4,49 R$ 4,42 
BATATA DOCE R$ 2,34 R$ 2,34 
BERINJELA R$ 3,45 R$ 2,99 
BETERRABA R$ 2,75 R$ 2,62 
BRÓCOLIS NINJA R$ 19,09 R$ 9,41 
CEBOLINHA R$ 23,38 R$ 19,50 
CENOURA R$ 4,52 R$ 3,04 
CHICÓRIA R$ 7,52 R$ 5,82 
CHUCHU R$ 2,58 R$ 2,58 
COUVE R$ 10,25 R$ 7,94 
COUVE FLOR R$ 9,47 R$ 7,93 
GOIABA VERMELHA R$ 6,15 R$ 4,81 
HORTELÃ R$ 31,38 R$ 27,19 
LIMÃO TAITI R$ 2,57 R$ 2,57 
MAMÃO FORMOSA R$ 4,04 R$ 3,74 
MANDIOCA PROCESSADA R$ 6,62 R$ 6,50 
MARACUJÁ AZEDO R$ 6,21 R$ 6,04 
PEPINO JAPONÊS R$ 4,57 R$ 4,15 



 
 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1922 | licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br 

RABANETE R$ 9,28 R$ 5,83 
REPOLHO R$ 2,98 R$ 2,75 
RUCULA R$ 12,84 R$ 11,28 
SALSA R$ 24,98 R$ 19,90 
TOMATE R$ 6,69 R$ 6,07 
VAGEM R$10,66 R$ 9,40 

 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2017  

PROCESSO LIC. Nº 2898/2017 

 HOMOLOGAÇÃO  

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS 

DE REFORMA DOS BANHEIROS EXTERNOS DO PRÉDIO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 

LOCALIZADO NO CEAR (RUA IVO ANTONIO MAGNANI), BAIRRO FONTE LUMINOSA, 

NESTA CIDADE”. 

Homologo o parecer da Comissão Permanente de Licitações que considerou vencedora a 

empresa: TREVISAN & SILVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA ME, pelo valor total de R$ 30.120,71 

(trinta mil, cento e vinte reais e setenta e um centavos), adjudicando-lhe o objeto deste Edital.                                 

Araraquara, 15 de agosto de 2.017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de administração 



 

 
 

 

 
 

Edital de Intimação – Retirar Entulho 
 Nº. 095 de 16/08/2017 

 

 
Retirada de entulho dos terrenos situados dentro do perímetro urbano do Município. 

                                   Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos dos artigos 148 e 149, Capítulo X, da 

Lei Complementar nº. 8 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 

                                   FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede do município, abaixo 

relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que ficam INTIMADOS, por meio deste, a conservarem 

em perfeito estado de asseio seus terrenos, livres de mato, lixo, detritos, entulhos ou qualquer outro material nocivo a vizinhança e à coletividade, tendo para tal o prazo de 

10 (dez) dias a contar dessa publicação. Findo o referido prazo sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, através de seu Departamento Competente, aplicará 

multa correspondente a 10 (DEZ) UFM’s (Unidades Fiscais Municipais) acrescida progressivamente de 100% (cem por cento) nos casos de reincidência, de acordo com 

§ 2º, artigo 153, da referida lei. 

 

 
 

PROPRIETÁRIO 
 

INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

CANDIDA CRISTINA LEITE 

ESPONTAO E MAURO 

ESPONTAO 

20-197-031 AV JAYME ONOFRE DOS SANTOS Nº 55     LOTE 31   

QUADRA D    LUPO II (JD RES ) ARARAQUARA SP CEP 

14801-970 

AV JAYME ONOFRE DOS SANTOS Nº 55   

JD RESIDENCIAL LUPO II CEP 14801-970 

ARARAQUARA SP   

 
ELISEU MAURÍCIO 

Gerente da Fiscalização de Posturas 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

